Se le dio parte a la Procuraduría General de la República, que encabeza la 
Procuraduría de la Ética, se sumó como parte Representante del Estado, con una 
acción civil resarcitoria igualmente, y la función exfuncionaria, se compromete o 

propone al IMAS y a la Procuraduría, el resarcimiento de ¢1.500.000.00 (un millón 
quinientos mil colones exactos), que serían distribuidos en ¢750.000.00 (setecientos 
cincuenta mil colones exactos), depositados a nombre del Estado en la Caja Única, 

indicando la cuenta, que pueden ver ustedes en la propuesta de acuerdo, por concepto 
de daño moral y, en virtud de que la persona ha estado con dificultades económicas, 
como lo ha manifestado, el daño moral sería resarcido en treinta y cuatro tractos 

mensuales, de los primeros treinta y tres de ¢22.000.00 (veintidós  mil colones 
exactos), y el último tracto deberá ser  de ¢24.000.00 (veinticuatro  mil colones 
exactos).  Los otros ¢750.000.00 (setecientos cincuenta mil colones exactos), deberían 

ser pagados al IMAS, en cualquier de las cuentas que ustedes pueden ver, que están 
indicados en la parte de los resultandos y considerando de la propuesta de acuerdo, y 
los ¢140.000.00 (ciento cuarenta mil colones exactos), a favor de las víctimas directas, 

que no recibieron los beneficios institucionales, por la indebida actuación de la persona 
exfuncionaria. 

Así mismo, se compromete a realizar 150 horas de Servicio de Utilidad Pública, en el 

plazo de dos meses, a razón de 12.5 horas por mes, y se compromete a no ejercer